§. 12. Incepit ergo haec tabula ab unisono seu sono simplici, qui virique est consonantiarum simplicissima. Hunc sequitur consonantia octava dicta, cuius duo soni eam constitueres intervallo octauae a se iniucem distant; haec que est post unisonum simplicissima consonantia, quae faciliter percipiatur, et ad quam edendam duas chordae solo auditu facile temperari possunt. Tertia consonantia est triasona, eiusque soni octauis a se iniucem distant, ideoque graviam harmoniam conficiunt. Atque haec sunt consonantiae speciei primae, quarum plates intra intervalum trium octauarum non cadunt.

V

§. 13.

Tr. de Myf.

§. 13. Secunda species complectitur eas consonatias, in quibus praeter octauam internalla quinta et quarta occurunt. Quod quidem ad quintam attinet, patet eam simplicissimam reddi, si octaua augeatur, ita ut octaua cum quinta non solum gratius se auribus offerat, quam simplex quinta, sed etiam ad temperanda instrumenta felicitri cum successu adhibeat. Fixo scilicet sono F ex eo multo facilius erit sonum ē formare, quam c. Quamobrem qui instrumenta musica solo auditu temperare voluerit, non simplices quintas, sed octauas cum quintis effomer, unde non parui momenti percipiet sublidium. Reliquae huius speciei consonantiae frequenter occurunt, audituque admodum sunt acceptae.

§. 14. Tertiæ speciei simplicissima consonantia est duplex octaua cum tercia maiore, quod interallum auditui multo suavius est quam vel simplex tercia maior vel octaua cum tercia maiore. Hancobrem ad bene temperanda instrumenta musica magis expediet duplices octauas cum tertiiis maioribus formare quam simplices tertias maiores; sen si soni nimis videantur remoti, octauae cum tertiiis maioribus saltem ad hoc adhiberi poterunt. His igitur auxiliis in temperandis instrumentis musicis secundum regulas supra traditas maxime vii conuenient, quibus operatio prescripta eo facilior et exactior redditur.

§. 15. Haec igitur sunt tres simplicissimæ species, in quarum prima unicus tantum sonus, in reliquis duo solum occurunt, si quidem soni via vel pluribus octauis a se iuicem discrepantes pro iisdem habeantur; atque hanc ob rem nisi in diphonis obtantam simplicitatem raro adhiberi solent.

Sequen-

• TA 0.2.2.24

III.

VIII

Section IX

卷之三

IN GENERE DIATONICO-CHROMATICO. 270

Sequentes vero species maiores sonorum copiam comple-
cantur, ut in polyphonia etiam commode locum habere
queant. Huiusmodi est species quarta, in cuius consonan-
tis tres soni F, C et G reperiuntur; saepius autem musici
hac specie videntur, quando ad bassum vel quintam cum
secunda, vel septimam cum quarta adiungunt: que quidem
consonantiae a ministris dissonantiae appellari solent: non
tam eo quod minus sine stantes, quam quod speciem sequen-
tem cum tribus prioribus solam consonantias appellare con-
suerint.

§. 16. Sequitur ergo species quinta, que tan ornatae
consonantiae magis compositas, quam plures dissonantias
musicis suppediat. Tales consonantiae sunt potissimum
duae, quae statim ab initio huius speciei conspiciantur,
quarum prima ex sonis F, A, C; altera vero ex sonis A,
C, E constat. Haecque duae consonantiae, quounque or-
dine soni collocentur, triades harmonicae vocari solent.
Triades autem principales appellantur, si soni ita fuerint
dispositi, ut ad infimum reliquorum alter tertia sine maio-
re sive minore dicit, alter vero quinta. Ex hisdem igit-
ter triadibus principalius minus principales oriuntur, si
soni alio ordine disponantur.

§. 17. Trias porro harmonica dura vocatur, in qua
tertia maior cum quinta est coniuncta, mollis vero in qua
tertia minor cum quinta coniungitur; dura igitur est trias
F, A, C, mollis vero A, C, E. Hanc ergo triadum,
quonodo utraque suauissime sonis sic experimenta ex tabula
clare perficiuntur, ex qua simul pater, quantum suavitati
decedat, si soni alio ordine disponantur. De apertissime

autem quamque consonantiam seu *accordum*, prouta musicis vocari solet, exprimenti modo infra plura tradentur.

§. 18. Præter ita duas triades haec eidem species quinta continet plures consonantias a multis ita vocatas, quas ex utrique parte tabulae videre licet. Soleant enim musici in componentis operibus tantum triadiis tam dura quam molli pro consonantias vii, usque maximum operum partem implete; reliquias vero consonantias omnes, quas illis tantum intermissione, tanquam secundarias trahant, nomineque consonantiarum appellant; quatinus factis tantudine vel etiam plus suavitatis habent, quam triades, prout quidem haec effetti solent.

§. 19. Specie sextae consonantie sunt admodum durae, cum simplicissima, que in intermissione trium octauarum exprimi potest, ad gradum undecimum ascendat; ratiōne igitur a musicis adhibetur, ratiōne ea vii conuenit. Septimæ specie vi et octauæ consonantiae sunt magis tolerabiles et magna cum gratia consonantis simplicioribus intermissioni possunt. Note vero et decima species ob nimiam ruditudinem non nisi cum summa circumspetione vñpari possunt. Restauit diuīrum specimen ne consonantia quidem exhiberi potest, quac gradum duodecimum non transcederet; eatur igitur speciem consonantiae seu potius consonantiae in altera tabulae parte sunt quadratae.

§. 20. Hinc vñiles regulæ deduci possunt pro basso continuo, quam fieri potest; sua siquicunq; efferrendo, in quo posito consonantiae edentæ sono grauiissimo numeris a scriptis indicari solet, cuiusmodi soni acutiores cum eo simul